教 保 体 第 ８ １ 号

令和６年４月１０日

 各市町村教育委員会教育長

 各 県 立 学 校 長  様

 各教育事務所（支所）長

埼玉県教育委員会教育長

「学校における安全点検要領」の活用について（通知）

 標記の件につきまして、文部科学省総合教育政策局長から、別添（写）のとおり依

頼がありました。

 この度、文部科学省が学校の安全点検の在り方について検討を行い、質の高い実効

性のある安全点検を実施するために「学校における安全点検要領」を作成しました。

 つきましては、本要領を活用しながら、関係者が連携した効果的・効率的な安全点

検体制の確立を図り、学校の施設・設備等に起因する事故の防止に努めるようお願い

いたします。

 なお、市町村教育委員会におかれましては、貴管下学校等への周知につきまして御

配意くださるようお願いいたします。

【学校における安全点検要領】

 https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/index.html

【事故情報の共有】

 https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/page04.html

【学校等事故例検索データベース（日本スポーツ振興センター）】

 https://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/anzen_school/tabid/822/Default.aspx

【事故情報の共有・注意喚起（文部科学省学校安全ポータルサイト）

 https://anzenkyouiku.mext.go.jp/guideline-jikotaiou/jikojoho.html

【安全点検の方法の解説】

 https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/page06.html

担 当：県立学校部保健体育課

    健康教育・学校安全担当 阿久津広真

電 話：０４８－８３０－６９６４

Email：a6960-01@pref.saitama.lg.jp

https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/index.html
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/page04.html
https://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/anzen_school/tabid/822/Default.aspx
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/guideline-jikotaiou/jikojoho.html
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/page06.html
mailto:a6960-01@pref.saitama.lg.jp

25

https: / / anzenkyoui ku. mext. go. j p/ anzentenken/ i ndex. html

埼玉県教育委員会
収受

'24.03.27
教 保 体
第　  号

㊢

https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/index.html

12

PDCA

PDCA

33 56 28

33 18

 https: / / anzenkyoui ku. mext. go. j p/ anzentenken/ page04. html

https: / / www. j pnsport. go. j p/ anzen/ anzen_school / anzen_school / tabi d/ 822/ Defaul t
. aspx

 https: / / anzenkyoui ku. mext. go. j p/ gui del i ne- j i kotai ou/ j i koj oho. html

 https: / / www. cfa. go. j p/ pol i ci es/ chi l d- safety/ ef f ort/ database/

 https: / / anzenkyoui ku. mext. go. j p/ anzentenken/ page05. html

 https: / / anzenkyoui ku. mext. go. j p/ anzentenken/ page06. html

https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/page04.html
https://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/anzen_school/tabid/822/Default
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/guideline-jikotaiou/jikojoho.html
https://www.cfa.go.jp/policies/child-safety/effort/database/
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/page05.html
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/page06.html

PDCA

https: / / anzenkyoui ku. mext. go. j p/ anzentenken/ page07. html

TEL 03-5253-4111( 2966)

https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/page07.html